[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2022 № 42
р.п. Шимск

О внесении изменений в постановление Администрации Шимского муниципального района от 30.11.2018 № 1542
В целях исполнения постановления Правительства Новгородской области 01.10.2018 № 457 «Об утверждении Программы оздоровления финансов Новгородской области на 2018-2024 годы» Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление Администрации Шимского муниципального района от 30.11.2018 № 1542 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Шимского района на 2018-2021 годы»:

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пунктах 1, 2 слова «2018 - 2021 годы» на «2018 - 2024 годы»;

1.2. В Программе оздоровления муниципальных финансов Шимского района на 2018 - 2021 годы, утвержденной названным постановлением (далее Программа):

1.2.1. Заменить в названии, разделах I «Общие положения», IV «Мероприятия Программы» слова «2018 - 2021 годы» на «2018 - 2024 годы»;

1.2.2. Изложить в разделе V «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицу 3 в редакции:

	«Таблица 3 - Итоги реализации плана мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Шимского района на 2018 - 2024 годы (тыс. руб.)

	Наименование
мероприятия
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	ИТОГО за 2018-2024

 годы

	Мероприятия, направленные на рост доходов консолидированного бюджета Шимского муниципального района
	0,0
	76,0
	76,0
	76,0
	76,0
	76,2
	76,5
	456,7

	Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов консолидированного бюджета Шимского муниципального района:
	450,2
	40480,0
	40479,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81409,7

	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района
	450,2
	40480,0
	40479,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81409,7

	снижение просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Шимского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Шимского муниципального района:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	450,2
	40556,0
	40555,5
	76,0
	76,0
	76,2
	76,5
	81866,4
	»

1.2.3. Заменить в разделе VII «Методика оценки реализации Программы» слова «2018 - 2021 годы» на «2018 - 2024 годы»;

1.2.4. Изложить приложение к Программе в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет (шимский.рф).

Глава

муниципального района                                                                А.Ю. Шишкин

	«Приложение

к Программе оздоровления муниципальных финансов Шимского района на 2018-2024 годы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Шимского района на 2018-2024 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Способ реализации (правовой акт, аналитический доклад и т.д.)
	Индикатор (показатель) исполнения мероприятия
	Единица измерения
	Значение индикатора (показателя) по годам (бюджетный эффект)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Мероприятия, направленные на рост доходов консолидированного бюджета Шимского муниципального района

	1.1.
	Проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, устанавливаемых органами местного самоуправления
	2018-2024 годы
	Комитет финансов Администрации Шимского муниципального района органы местного самоуправления муниципальных образований района (по согласованию)
	нормативные правовые акты муниципальных образований района по отмене налоговых льгот
	утверждены нормативные правовые акты муниципальных образований района по отмене налоговых льгот
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	объем дополнительных поступлений в местные бюджеты от отмены налоговых льгот
	тыс. руб.
	0,0
	38,0
	38,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 1 (тыс. руб.)

	0,0
	38,0
	38,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов, в том числе позволяющие обеспечить с 2020 года финансовое обеспечение в полном объеме расходных обязательств Шимского района

	2.1.
	Муниципальная служба

	2.1.1.
	Организация заключения соглашения об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие Шимского муниципального района и оздоровление муниципальных финансов Шимского муниципального района
	до 1 марта 2019 года
	Комитет финансов Администрации Шимского муниципального района
	распоряжение Правительства Новгородской области о соглашениях, заключаемых Правительством Новгородской области с органами местного самоуправления муниципальных районов (городского округа) Новгородской области, получающими межбюджетные трансферты
(за исключением субвенций)
из областного бюджета, в текущем году
	заключено с Администрацией Шимского муниципального района  соглашения об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие  Шимского муниципального района и оздоровление муниципальных финансов Шимского муниципального района
	да/нет
	да
	да
	-
	-
	-
	-
	-

	2020-2024 годы ежегодно

	постановление Правительства Новгородской области о соглашениях, заключаемых Правительством Новгородской области с органами местного самоуправления муниципальных районов (муниципального округа, городского округа) Новгородской области, получающими дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципального округа, городского округа) Новгородской области из областного бюджета, в текущем году
	заключены с Администрацией Шимского муниципального района  соглашения об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое развитие  Шимского муниципального района и оздоровление муниципальных финансов Шимского муниципального района
	да/нет
	-
	-
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.2.
	Соблюдение рекомендованного норматива штатной численности работников муниципального района, городских и сельских поселений, входящих в состав Шимского муниципального района, закрепленного в соглашениях, указанных в пункте 2.1.5 настоящего Плана
	2018-2024 годы
	Управление Делами Администрации муниципального района

органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	аналитический доклад
	экономия средств консолидированного бюджета Шимского района, полученная в результате соблюдения рекомендованного норматива штат-ной численности
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.3.

	Прекращение полномочий органов местного самоуправления Новгородской области в сфере социального обслуживания населения и передача этих полномочий в государственное областное казенное учреждение «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат»
	2018 год
	Комитет по социальной защите населения Администрации Шимского муниципального района

Администрация Шимского муниципального района
	внесение изменений в областные законы о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки гражданам
	число сокращенных штатных единиц муниципальных служащих
	ед.
	0
	7
	7
	7
	0,0
	0,0
	0,0

	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района, полученная в результате сокращения штатной численности муниципальных служащих
	тыс. руб.
	0,0
	39257,0
	39257,0
	39257,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.1 (тыс.руб.)
	0,0
	39257,0
	39257,0
	39257,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

	2.2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации расходов в соответствии с планами мероприятий («дорожными картами») по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы

	2.2.1.1.
	В сфере образования
	2018-2024 годы
	Комитет  образования Администрации Шимского муниципального района
	аналитический доклад
	экономия средств консолидирован-ного бюджета Шимского района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0,0
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	0,0
	0,0
	0,0,

	2.2.2.
	Сокращение численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов муниципальных учреждений, в том числе передача несвойственных функций на аутсорсинг
	2018-2024 годы
	Комитет образования Администрации Шимского муниципального района

Комитет культуры Администрации Шимского муниципального района
	аналитический доклад
	экономия средств консолидированного бюджета Шимского района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	112,5
	112,5
	112,5
	112, 5
	60,0
	60,0
	40,0

	2.2.3.
	Оптимизация расходов на оплату труда административно-управленческого персонала в муниципальных учреждениях
	2018 год
	Комитет образования Администрации Шимского муниципального района

Комитет культуры Администрации Шимского муниципального района

Управление Делами Администрации муниципального района

	правовые акты Администрации Шимского муниципального района, о внесении изменений в примерные положения об оплате труда работников муниципальных учреждений в части снижения предельной кратности соотношения среднемесячной оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров
	внесены изменения в положения об оплате труда работников муниципальных учреждений
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	-
	-
	-

	экономия средств бюджета Шимского муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.4.
	Оптимизация сети и штатной численности работников муниципальных образовательных организаций путем реорганизации образовательных организаций в форме присоединения, закрытия филиалов образовательных организаций и прочих мероприятий
	2018-2024 годы
	Комитет образования Администрации Шимского муниципального района
	правовые акты Администрации Шимского муниципального района
	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.5.
	Оптимизация расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений
	2018-2024 годы
	Комитет финансов Администрации Шимского муниципального района

Администрация Шимского муниципального района

органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	приоритетный проект «Оптимизация сети учреждений, финансируемых из областного и местных бюджетов Новгородской области, включая оптимизацию расходов на коммунальные услуги»
	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятия
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.6.
	Заключение энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями
	2018-2024 годы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения
	заключение энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями
	количество заключенных в текущем году энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями
	ед.
	1
	1
	1
	1
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.2 (тыс. руб.)
	112,5
	2 351,7
	2 351,7
	 2 351,7
	60,0
	60,0
	40,0

	2.3.
	Оптимизация расходов на предоставление субсидий юридическим лицам и прочих расходов

	2.3.1.
	Передача объектов коммунальной инфраструктуры в концессию в соответствии с действующим законодательством

	2018-2024 годы
	Администрация Шимского муниципального района
	концессионные соглашения в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	заключение органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа области концессионных соглашений в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях"
	да/нет
	нет
	нет
	нет
	да
	нет
	нет
	нет

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.3 (тыс. руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.
	Совершенствование межбюджетных отношений на региональном уровне

	2.4.1.
	Реализация приоритетных проектов поддержки местных инициатив, направленных на прямое вовлечение населения в определение и решение приоритетных социальных проблем местного уровня
	2018-2024 годы
	органы местного самоуправления поселений (по согласованию)

Управление Делами Администрация муниципального района
	аналитический доклад
	доля расходов на реализацию инициатив граждан в рамках программы поддержки местных инициатив
в общем объеме расходов бюджета муниципального образования
	%
	0,06
	0,0
	0,0
	0,0
	0,02
	0,02
	0,02

	ИТОГО бюджетный эффект по подразделу 2.4 (тыс .руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0-
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 2 (тыс. руб.)
	112,5
	41 608,7
	41608,7
	41 608,7
	60,0
	60,0
	40,0

	3.
	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Шимского муниципального района

	3.1.
	Поддержание ставки, по привлеченным кредитам от кредитных организаций на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Централь-ным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 % годовых
	2018-2024 годы
	Комитет финансов Администрации Шимского муниципального района
	аналитический доклад
	экономия средств консолидированного бюджета Шимского муниципального района, полученная в результате исполнения мероприятий
	тыс руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО бюджетный эффект по разделу 3 (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО бюджетный эффект по настоящему Плану (тыс.руб.)
	112,,5
	41 646,7
	41 646,7
	41  646,7
	60,0
	60,0
	40,0

	в том числе снижение просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам консолидированного бюджета Шимского муниципального района по сравнению с предыдущим годом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0-
	0,0
	0,0
	0,0
	»

«»